
2022 年 4 月   

お客さま各位 

株式会社  三菱 UFJ 銀行     

トランザクションバンキング部 

 

香港支店のお口座より中国向けの送金を取り組まれるお客さまへのお願い 

 

平素は GCMS Plus をご利用賜り、誠にありがとうございます。 

 

中国国内送金ネットワークである China National Advanced Payment System(“CNAPS2”)のアップグ

レードおよび中国人民銀行からの法令順守要請に基づき、香港支店・九龍支店のお口座から中国本土

に向けた元建て送金実施の際には以下の「ビジネスカテゴリー」（送金目的）の入力が必須となります。 

 

CNAPS2 におけるビジネスカテゴリーは以下のとおりです。 

⚫ 「Cross-border Goods Trade」･･･商品取引のお支払い 等 

⚫ 「Cross-border Service Trade」･･･サービス取引のお支払い 等（旅費、保険料、電気代 等） 

⚫ 「Cross-border Capital Transfer」･･･資本金送金 等 

⚫ 「Charity Donation」･･･慈善事業寄付 等 

⚫ 「Other Current Account Transactions」･･･その他の経常費用 等（賞与、配当金、税金 等） 

 

お客さまのご送金が遅延なくお受取人さまに届きますように、GCMS Plus における送金指図作成の際

には"Information to Remitting Bank"送金銀行への依頼事項）欄に適切なビジネスカテゴリーをご入

力いただきますよう、お願い申し上げます。 

 

ビジネスカテゴリー情報を正しくご入力いただけなかった場合、受取側銀行の判断によりその送金処

理の遅延、あるいはご返却する等の処理が行われることがございます。 

ビジネスカテゴリーが不明な場合は、事前にお受取人さまより受取側銀行にご照会いただいたうえ、

必ず適切なビジネスカテゴリーをご入力いただきますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

ご質問等ございましたら、弊行香港支店もしくは GCMS Plus ヘルプデスクまでご相談ください。 

よろしくお願い申し上げます。 

 

以上 

 

 

 



《ＧＣＭＳ Plus 画面での設定方法》 

 

「送金指図作成：入力」画面での設定方法は以下の通りです。 

① 「送金銀行への依頼事項」フィールドに適切なビジネスカテゴリーを入力してください。 

 

 

【本件に関するご照会先】三菱ＵＦＪ銀行 GCMS Plus ヘルプデスク 

0570－003636（日本国内専用・平日 9:00～17:00） 

 

 


